М УНИtЦ4ПЛJIЬ НОЕ ОБРЛЗ ОВ АНИЕ
СЕРТОJIОВ СКОЕ t,ОРОДСКОЕ ПОСЕJIЕ НИЕ

ВСЕВОJIОЖСКОГО N,lУНИЦИПАЛЪНОГО РАЙОНА
лЕнингрАдской оьлдсти

АЛМИНИСТРАЦИrI

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

об утверждении Прrlграммы просрилак.l,ики
рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям
в сфере муниципального контроля за
исполнением единой теплоснабжающей
организацией обязаr.ельств по
строительству, реконструкции и (или)
модернизации объектов теплоснабжения
на территории МО Сертолово на 2025 год

В соответствии со статьей 44 Федер€rльного закона от 31.07.2о20 J\ъ 248-
ФЗ (О государСтвенноМ контроле (надзоре) и муниципtшьном контроле в
Российской Федерации)), Федеральным законом от 06.10.200з J\Ь131-ФЗ (об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации>>, постаноВлениеМ Правительства РФ оТ 25.о6.2о21 Jt 990 (об
утверждении Правил р€вработки и утверждения контрольными (надзорными)
органами программы профилактики рискоВ причинения Bpella (ущерба
охраняемым законом ценностям)), Уставом Мо Сертолово, решением Совета
депутатов (об утверждении Положения о муницип€lльном контроле за
исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по
строителъству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения
на территории мо Сертолово>> от 2з.l|.202| J\ъ37, постановлением
админисТрации МО Сертолово от 05.10.2022 Ns612 кОб утверждении Порядка
общественного обсуждения проектов tIрограмм профилактики рисковпричинения вреда (lчерба; охраняемым законом ценностям по видам
мунициП€LIIьногО контролЯ, осущесТвляемыМ админисТрацией МО Сертолово)),
Заключением о результатах общественного обсуждения Программы
профилактики рисков причинения вреда (lщерба) охраняемым законом
ценностяМ В сфере мунициП€UIьного коrIтроля за исполненI,Iем единой
ТеПЛОСНабЖаЮЩеЙ ОРГанИЗациеЙ обязательств IIо строительству, реконструкции
и (или) модернизации объектов тепJIоснабжения на территории МО Сертолово

xn ,{IOO/4 t ^Брз lояY,
г. Сертолово ll

2

на 2025 год от 02.1|.2024, Протоколом заседания общественного совета при
администрации мо Сертолово по обсуждению проектов программ
ПРОфИЛаКТИКИ РИСКОВ ПРичинения вреда (ччерба; o"pu"""rrr1ra законом
ЦеННОСТЯМ На 2025 ГОД ПО ВИДаМ контроля от 02.|1.2024, администрация мо
Сертолово

ПоСТАНоВЛlIЕТ:

l. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда
0щерба; охраняемым законом ценностям в сфере муницип€UIьного контроля за
исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по
СТРОИТеЛЬСТВУ, РеКОНСТРУКЦИИ И (ИЛИ) Модернизации объектов теплоснабжения
на террИториИ МО СерТоловО на 2025 год (далее - Программа профилактики)
согласно Приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу
опубликования (обнародования) в газете <Петер

после официального
бургский рубеж>

размещения на официа"пьном сайте администрации мО Сертолово
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

З. Контроль за исполнен щего постановления оставляю за собой.

И.о. главы админи В.В. Василенко

|4

в

IРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
МО Сертолово
от ,(f, lf . Яr27 Ns 1-1Ю

программа профилактики рисков причинения вреда (уцtерба)
охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля за
исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов
теплоснабжения на территории МО Сертолово на 2025 год

РаЗДеЛ l. АНаЛИЗ ТеКУЩеГо состояния осуществления муницип€шьного контроля
за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения
на территории МО Сертолово

1. 1. МуниципаJIьный контроль за испоJIнением единой теплоснабжающей
организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или)
модерниЗациИ объектов теплоснабжения на территории мО Сертолово
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 31 .07.2020 J\b 248-
ФЗ (О государСтвенном контроле (надзоре) и муниципzUIьном контроле в
Российской Федерации), Федеральным законом от 11.06.2021 J\i 170-ФЗ (о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации
в связи с принятием Федераrrьного закона (О государственном контроле
(надзоре) и муницИп€UIьноМ контроле в Российской Федерации>>, Федеральным
законом от 06.10.2003 года }l! 131-ФЗ (об общих принципах организации
местногО самоуправления в Российской Федерации>>, Уставом МО Сертолово,
решением Совета депутатов <об утверждении ПоложениrI о муниципtlльном
контроле за исполнением единой теплоснабжаrощей организацией обязательств
по строительству, реконструкции и (или) модернизаци}I объектов
теплоснабжения на территории МО Сертолово)) от 23.1|.2о21 Jф37.

1.2. Контрольным органом по осуществлению муницип€UIьного контроля за
исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по
строитеЛьству, реконструкции и (или) модернизации объектов тепJIоснабжения
на террИториИ МО СерТоловО являетсЯ админисТрациЯ МО СерТоловО (далее -
Контрольный орган).

перечень должностных лиц, уполномоченных от имени Контрольного
органа на принятие решений об осуществлении муницип€шьного контроля за
исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по
строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения,
И осущестВление мунициП€Lпьного контроля утверждается пос,гановлением
администр ации МО Сертолово.

1.3. В соответствии с Положением о муницип€lJIьном контроле за
исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по
строитеЛьству, реконструкции и (или) модерниЗации объектов тепJIоснабжения
в границах Мо Сертолово осуществляется в форме проведения контрольных

4

мероприятий на предмет соблюдения организациями и гражданами
(контролируемыми лицами) обязательных требований, процессе ре€tлизации
мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов
теплоснабжения на территории Мо Сертолово, необходимых для р€ввития,обеспечения надежности и энергетической эффективности системы
теплоснабжениЯ и определенныХ для нее в схеме теплоснабжения, требований
Федерального закона от 2J июля 2010 года }Г9 l90-ФЗ (о теплоснабжении> и
принятых в соответствии с ним иных нормативных правовых актов, в том числе
соответс'гвие таких ре€LлизУемых мероприятий схеме теплоснабжения.

|.4. Ранее, контролЬ в данной сфере осуществлялся в соответствии с
положениями Федерального закона от 26 декабря 2008 года J\ъ294-ФЗ (о
защите прав юридических JIиц и индивиду€Lльных предпринимателей
при осуществлении государственного контроля (надзора) и муницип€шьного
контроля>. Плановые проверки В отношении юридических лиц и
индивидУ€Llrьных предпринимателей на 202I-2024 годы запланированы не
были, внеплановые проверки не осуществлялись. В ZОZЦ году
предпринимаемые меры В отношении подконтрольных субъектов были
направлены на предупреждение нарушений требований законодательства,
мунициП€Lпьных правовых актов, включая устранение причин, факторов и
условий, способствующиХ возможному нарушению обязательных требований,
а также на создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных
субъектов. Во многом ук€ванная направлеFIность не теряет актуаJIьности на
перспективный период.

к проблемам, на решение которых направлена Программа профилактики,
относятся случаи:

1) несоблюдения единой теплоснабжающей организацией перечня
мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов
теплоснабжения, необходимых для рiввития, повышения надежности и
энергетической эффективности системы теплоснабжения, определенньж для
нее в схеме теплоснабжения;

2) нарушения единой теплоснабжающей организацией сроков ре€шизации
мероприrIтий по строитеЛьству, реконструкции и (или) модернизации объектов
теплоснабжения, необходимых для р€ввития, повышения надежности и
энергетической эффективности системы теплоснабжения, определенных для
нее в схеме теплоснабжения.

Наиболее распространенноЙ причиной перечисленных нарушений
является стремление единой теплоснабжающей организации сэкономить
средства, требующиеся для реаJIизации мероприятий по строительству,
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории
мо Сертолово необходимых для рiввития, обеспечения надежности и
энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для
нее в схеме теплоснабжения, требований Федер€UIьного закона от 27 июля 2010
года }lb 190-ФЗ <О теплоснабжении>>
нормативных правовых актов, в том
мероприятий схеме теплоснабжения.

и цринятых в соответствии с ним иных
числе соответствие таких ре€tлизуемых

нарушения единой теплоснабжающей организацией своих обязательств

ущемляют права потребителей тепловой энергии на обеспечение коммуналъной
услугой соответствующего качества, не способствуют обеспечению
надежности теплоснабжения в соответствии с требованиями технических
регламентов, влекуТ нарушение ба.панса экономических интересов единой
теплоснабжающей организации и интересов потребителей. Следствием таких
нарушений также являются необеспечение экономически обоснованной
доходности текущей деятельности единой теплоснабжающей организации и
используемого при осуществлении реryлир},емых видов деятельности в сфере
теплоснабжения инвестированного капит€uIа, необеспечение экологической
безопасности теплоснабжения И безопасной эксплуатациI{ объектов
теплоснабжения. ПредстаВляется, что нарушение единой теплоснабжающей
организацией своих обязательств может повлечь причинение вреда жизни,
здоровью граждан, окружающей среде, охраняемым законом ценностям, а
также возникнОвение чрезвычайных ситуациЙ природного и ]]ехногенного
характера.

мероприятия Программы профилактики будут способствовать
частичному решению обозначенных проблем в связи с повышением
информированности контролируемого лица относительно последствий
нарушения обязательных требований и способов устранения нарушений
предусмотренными законодательством и муницип€Lпьными правовыми актами
способами.

Подконтрольными субъектами при осуществлении муниципаJIьного
контроля Являются юридические лица, индивидуапьные предприниматели, в
деятельности И действиях (бездействии) которых должны соблюдаться
обязательные требования, установленные законодательством в отношении
системы (систем) теплоснабжения присвоен статус единой теплоснабжающей
организации В схеме теплоснабжения Мо Сертолово на основании критериев и
В порядке, которые установлены правилами организации теплоснабжения,
утвержденными Правительством Российской Федерации, и на которых
распространяются требования, установленные федеральными законами и
принимаемыми в соответствии с ними иными правовыми актами Российской
Федерации в области теплоснабжения.

Проведение профилактических мероприятий, направлены на соблюдение
подконтрольными субъектами обязательных требований законоlIательства в
указанной сфере, на побуждение подконтрольных субъектов к
добросовестности, будет способствовать улучшению в целом ситуации,
повышению ответственности подконтрольных субъектов, снижению
количества выявляемых нарушений обязательных требований, требований,
установленных муницип€Lпьными правовыми актами в указанной сфере.

Раздел 2. L{ели и задачи ре€rлизации программы профилактлIки
настоящая Программа разработана на 2025 год и определяет цели, задачи

и порядок осуществления администрацией Мо Сертолово профилактических
мероприятий, направленных на предупреждение
требований в сфере муницип€шьного контроля

нарушений обязательных
за исполнением единой

6

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции
и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории йо С"рrъrrо"о.

Щелями профилактической работы являются:
- предупреждение нару,шения

обязательных требований, требований,
подконтрольными субъектами

установленных муницип€LIIьными
правовыми актами, включая устранениеправовыми актами, включая устранение причин, факторов и
способствующих возможному нарушению обязательных требованлrй;

- повышение прозрачности системы муницип€tпьного контроля;- форrирование единого понимания обязагел"""r" требований,
требований, установленных муниципаJIьными правовыми актами и создание
системы профилактики правонарушений, направленной на выявление и
предупреждение причин и условий, способствующих совершениIо
правонарушений;

- повышение уроВня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в
том числе путем доступности информации об обязательных требованиях и
необходимых мерах по их исполнению;

- мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному поведению.
Задачами профилактической работы являются:
укрепление системы профилактики нарушений обязательных

требований в сфере теплоснабжения;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям
обязательных требований, разработка мероп риятий,
направленных на устранение таких причин;
- повышение правосознания и правовой культуры юридических Лиц,
индивиду€tльных предпринимателей и граждан.

и условий,

Пр" осуществлении
положением о

в соответствии
следующие виды

раздел З. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

муниципаJIьного контроля
контроле моryт проводиться

информирование;
объявление предостережения;
консультирование;
профилактический визит.

профилактических меропри ятий:
1)

2)
з)
4)

Jt
п/п

наименование
мероприятия

Срок реализации
мероприятия

ответственный
исполнитель

1 2 .\ 4
1 Информирование посредством

р€вмещения на официальном
сайте администрации МС
Сертолово
в сети "Интернет" сведений,
определенных ч. 3 ст. 46

]] течение года Комитет
жилищно-
коммун€tльного
хозяйства
админис,црации
МО Сертолово

Федерального закона }l! 248-
ФЗивиныхформах.

2 Консультирование
контролируемых лиц или их
представителей
по вопросам соблюдения
обязательных требований: пс
телефону, в устной форме, в

письменной форме, на личном
приеме, в ходе цроведения
профилактического
мероприlIтия, контрольного
мероприятия.

в течение года по
мере поступления
обращений

Комитет
жилищно-
КОММУН€LЛЬНОГО

хозяйства
администрации
МО Сертолово

3 объявление
предостережений.
При н€tличии сведений о
готовящихся нарушениях
обязательных требований или
признаках нарушений
обязательных требований
объявляется
предостережение о
недопустимости нарушения
обязательных требований

в течение года по
мере поступления
сведений

Комитет
жилищно-
коммунzrльного
хозяйства
администрации
МО Сертолово

4 Профилактический визит.
Проводится в форме
профилактической беседы по
месту осуществления
деятельности
контролируемого лица либо
путем использования видео-
конференцсвязи.

обязательный
профилактический
визит проводится в
отношении
контролируемого
лица,
приступающего к
осуществлению
деятельности по
управлению
многоквартирными
домами, а также в
отношении объектов
контроля,
отнесенных к
категории высокого
риска не менее 1

раза в кварт€lл

Комитет
жилищно-
коммунального
хозяйства
администрации
МО Сертолово

8

консультирование контролируемых лиц или их представителей по
вопросам соблюдения обязательных требований производится контрольным
органом: по телефону, в устной форме, в письменной форме, на личном приеме,
в ходе проведения профилактического мероприятия,
мероприятия. Консультирование осуществляется по следующим

1) разъяснение прав и обязанностей должностных лиц

контрольного
вопросам:
Контрольного

органа при осуЩествленИи муницИп€Lltьного контроля в сфере теплоснабжения;
2) рiвъяснение прав И обязанностей контролируемых лиц при

осуществлении в отношении них муницип€UIьного контроля в сфере
теплоснабжения;

З) порядок и сроки проведения контрольных (надзорных) мероприятий;
4) порядок обжалования решений, действий (бездействия) Контрольного

органа при осуществлении муницип€Lпьного контроля в сфере теплоснабжения;
По итогам консультирования информация в письменной форме

контролИруемыМ лицаМ не предоставляется, за искJIючением случаев
получения от контролируемых лиц письменного запроса.

Рассмотрение Контрольным органом письменного запроса
контролИруемогО лица осуществляется в порядке, установленном Федеральным
законоМ от 2 мая 2006 года J\ъ 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений
граждан Российской Федерации".

при поступлении В Контрольный орган обращений по однотипным и
неоднократно повторяющимся вопросам консультирование осуществJIяется
посредством размещения на официальном сайте Контрольного органа в
информационно-телекоммуникационной "Интернет" письN,,епного
рaвъяснения, подписанного руководителем или заместителем руководителя
Контрольного органа.

в целях организации обобщения правоприменительной практики
контрольным органом в срок до 30.03.2026 на официальном сайте
администрации Мо Сертолово в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" В р€вделе <Муниципа-пьный контрольD р€вмещается докJIад о
правоприменительной практике.

в рамках добровольного определения контролируемыми лицами уровня
соблюдения ими обязательных требований возможно проведение
самостоятельной оценки соблюдения обязательных требований, относяшшхся к
предмету муницип€Lпьного контроля (самообследование).

самообследование осуществляется с соблюдением требований ст. 51
Федерального закона от 3l ,07.2020 J\ъ 248-ФЗ (О государственном контроле
(налзоре) и муницип€Lпьном контроле в Российской Федерации>.

[ля поощрения и стимулирования добросовестных контролируемых лиц
могут применяться следующие меры: возможность проведения инспекционного
визита, выездной проверки с использованием средств дистанционного
взаимодействия, присужДение контролИруемомУ лИЦУ репутационI{ого статуса,
обозначающего добросовестное соблюдение контролируемым лицом
обязательных требований, и предоставление контролируемому лИЦу права

9

публично р€вмещать данную информацию в открытых источниках, в том чисJIе
в информационных и рекламных.

информация об оценке контролируемых лиц предоставляется
заинтересованным лицам посредством размещения на официальном сайте
администрации МО Сертолово сети <Интернет).

срок действия репутационного статуса, обозначающего добросовестное
соблюдение контролируемым лицом обязательных требований, состаыtяет з
года со дня присвоения ук€ванного статуса. Репутационный статус,
обозначающий добросовестное соблюдение контролируемым лицом
обязательных требований, аннулируется при установлении контрольным
органом несоответствия контролируемого лица критериям добросовестности, о
чем контролируемое лицо уведомляется в течение одного месяца.

проведение мер стимулирования добросовестности как профилактических
мероприятий в
предусмотрено.

рамках осуществления МУНИЦИП€LПЬНОГО КОНТРОЛЯ

раздел 4. Показатели результативности и эффективности
Программы профилактики

- доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных
мероприrIтий, от общего числа контролЬных мероприятий, осуществленных в
отношении подконтрольных субъектов-00/о.
показатель рассчитывается как процентное соотношение количества
нарушений, выявленных В ходе проведения контрольных мероприятий, к
общему количеству проведенных контрольньж мероприятий;
- доля профилактических мероприятий в объеме

Экономический эффект от ре€rлизованных мероприятий:
- миНимизациЯ ресурсных затрат всех участников контрольно!"I
деятельности за счет дифференцирования сл}п{аев, в которых возможно
направление юридическим лицам, индивиду€tльным предпринимателя]\,l
предостережении о недопустимости нарушения обязательных требований, а не
проведение внецлановой проверки;
- выполнение профилактических программных мероприятий согласно
перечню l 00% меропри ятий, предусмотренных перечнем;
- повышение уровня доверия подконтрольных субъектов к администрации
МО Сертолово.

не

мероприятий-0 О/о.

Показатель рассчитывается как
профилактических мероприятий к
мероприятий. Ожидается ежегодный

отношение количества
количеству проведенных

рост ук€Lзанного показателя.

КОНТРОJIЬНЫХ

проведенных
контрольных